

## Nr 245.

Av fröken **Vinge m. fl.**, angående uppgörande av en flerårsplan för de vetenskapliga bibliotekens upprustning.

De svenska vetenskapliga biblioteken hotas av standardsänkning. I viss utsträckning har en sådan redan börjat göra sig gällande. Redan före den senaste kraftiga prisstegringen på svenska böcker reducerades realvärdet av anslagen till bokinköp av krondevalveringen i september 1949. Dess verkningar blevo särskilt kännbara för de bibliotek, som då ännu voro i färd med att försöka fylla de luckor, som uppstått under krigsårens avspärning från betydande litteraturområden. Dessa bokinköp kunna icke uppskjutas allt för länge. Dels äro böckerna nödvändiga för den forskning, som följer med vad som händer utanför våra gränser, dels äro upplagorna i vissa länder så små, att det efter ganska kort tid är för sent att försöka skaffa dessa böcker.

Till de svårigheter, som vållas av otillräckliga anslag för bokinköp, bindning och expenser, kommer ofta en alltmer utpräglad personalbrist. Verksamheten ökas i takt med ett stigande bildningsintresse, men nya tjänster ha sällan inrättats och i vissa fall ha vakanta tjänster inte fått återbesättas.

Personalbristen accentueras stundom också av otillräckliga eller oändamålsenliga lokaler, som försvåra en rationell organisation av arbetet. Huruvida i övrigt de möjligheter till rationalisering, som finnas, också bli tillvaratagna undandrar sig emellertid ett bedömande. Frånvaron av ett samarbetsorgan de vetenskapliga biblioteken emellan gör sig alltmer påmind.

För att komma till rätta med dessa förhållanden behöver man en undersökning av de olika bibliotekens behov av anslag och lokaler, i första hand för att återställa standarden vid tidpunkten för devalveringen, i andra hand för att därutöver nå en standard, som motsvarar tidens krav. Utredningen bör bedrivas så att underlag erhålles för en flerårsplan för en upprustning av de vetenskapliga biblioteken. Vid utredningsarbetet böra även frågorna om rationalisering och om samarbete behandlas i den mån de icke redan behandlats av universitetsberedningen. Utredningen bör bedrivas skyndsamt.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om skyndsamt utredning för uppgörande av en flerårsplan för de vetenskapliga bibliotekens upprustning.

Stockholm i januari 1952.

*Margit Vinge.*

*A. Widén.*

*Olof Hammar.*

---